
220

Křižanovice

Starosta: Lubomír Cenek

Počet obyvatel: 818

Počet domů: 277

Nadmořská výška: 209 m n. m. 

První písemná zmínka: 1131

Okres: Vyškov

Kraj: Jihomoravský

Web: krizanovice.cz

Obec

Obec se rozprostírá na rovinatém území s nejvyšším bo-
dem 237 m nad mořem. Plochou značně převažující ze-
mědělská půda utvářela charakter živobytí v obci, které 
bylo vždy zaměřeno na zemědělství, byl zde velký podíl ze-
mědělských usedlostí. Dnes v Křižanovicích sídlí 28 fi rem 
a je zde registrováno 147 živností. Počet obyvatel v trvale 
se rozvíjející obci roste. Oproti roku 1869, kdy v obci žilo 
477 osob, se dnes téměř zdvojnásobil. Katastrem i obcí 

protéká řeka Litava a Křižanovický potok. Středem katast-
ru obce prochází železniční trať, která je součástí Vlárské 
dráhy Brno – Trenčianská Teplá, vybudované v roce 1888. 
Tělocvičná jednota Sokol Křižanovice je nejstarší orga-
nizací v obci. Vedle cvičení na nářadí rozvíjeli sokolové 

bohatou kulturní činnost, např. hráli divadla, organizovali 
slavnosti, přednášky a pochody. Sbor dobrovolných hasi-
čů je druhou nejpočetnější organizací v obci. Zakládaný 
sbor měl v době svého vzniku 65 členů.

Historie

První písemná zmínka pochází z první poloviny 12. sto-
letí, vesnice Křižanovice je uvedena v soupisu majetku 
olomouckého biskupa. Ve 14. století je doložena existen-
ce dvou vodních mlýnů, pily a dvou cihelen. Dominanta 
obce, raně barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie, po-
chází z 18. století. Historie obce je podrobně zaznamenána 
v kronikách, obecní kronika byla založena v roce 1801, 

školní kronika má záznamy od roku 1826 a farní kronika 
má původ v roce 1883. Před bitvou s Napoleonem, u Slav-
kova v roce 1805, v Křižanovicích přespali rakouský císař 
František I. a ruský car Alexandr I. Největší počet 178 
dětí ve škole byl v roce 1850, současná školní budova 
stojí od roku 1881. K založení Sokola došlo v roce 1897, 
sokolovna byla postavena v roce 1923. Hasičský sbor byl 
založen v roce 1904, hasičská zbrojnice o dvacet let poz-

ději. Elektrifi kace obce proběhla v roce 1921, fotbalový 
oddíl existuje od roku 1927. Plynofi kace obce proběhla 
v roce 1996, plynovod v obci i v sousedních Rašovicích 
postavila společnost QUANTUM, a.s., která je v roce 2004 
odkoupila a nadále provozuje.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 1996 
Rok odkoupení od obce: 2004

Celková délka: 5 848 m

Celkový počet přípojek: 245

Měřicí objekt: Hodějice

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   220QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   220 25.02.2023   17:48:2525.02.2023   17:48:25


